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MORRETES

"PREFEITURA DA CIDADE

PROJETO DE LEI ORDINARIA DE INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL N°
24/2021

PROJETO DE LEL ORDINARIANS 2 265/2021

MENSAGEM

Excelentissimo Senhor
Vereador Presidente da CAmara Municipal de Morretes — Estado do Parana,

Pr. Deimeval Borba,

Encaminhamos a mensagem de Projeto de Lei ordinaria de Iniciativa do Poder
Executivo n.© 24/2021, que “autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar, proveniente de
Superavit Financeiro, ao orgamento geral do Municipio de Morretes na importancia de R$
28.400,08 (Vinte e oito mil, quatrocentos reais e oito centavos), nos termos do disposto
no art. 41, inciso I c/c art. 43, § 1, inciso I ambos da Lei Federal n.© 4.320 de 17.03.1964 e da
outras providéncias”.

Atenciosamente,

Paco Municipal Nhundiaquara Morretes, 29 de junho de 2021.

Praca Rocha Pombo, 10, Centro — Fone (41) 3462-1266. CEP 83350-000. Morretes - Parana.
Site: www.morretes.pr.gov.br — e-mail: gabinete@morretes.pr.gov. br Pag 1 de 4



PROJETODELEINCe 2 26 5 /2021

Excelentissimo Senhor Presidente,

Senhores Vereadores
Senhoras Vereadoras

JUSTIFICATIVA:

Submetemos a apreciagd@o e aprovacdo de Vossas Exceléncias o Projeto de Lei ordinaria de
iniciativa do Poder Executivo Municipal n® 24/2021 que “autoriza a abertura de Crédito Adicional
Suplementar, proveniente de Superdvit Financeiro, ao orcamento geral do Municipio de Morretes
na importancia de R$ 28.400,08 (Vinte e oito mil, quatrocentos reais e oito centavos),
nos termos do disposto no art. 41, inciso I ¢/c art. 43, § 1, inciso I ambos da Lei Federal n.° 4.320
de 17.03.1964 e da outras providéncias”.

Considerando que as despesas referentes a Secretaria Municipal de Salde s3o de extrema
importancia para 0 nosso municipio, dispomos para apreciagdo o projeto para que seja acrescen-
tado ao nosso orgamento os recursos provenientes de receitas vinda nos anos de 2016 e 2018
para que possamos fazer o devido uso.

Contando com a acolhida e aprovacdo, renovamos a Vossa Exceléncia e aos nobres Verea-
dores, protestos de elevada estima e consideracgo.

E a justificativa.

Pago Municipal Nhundiaquara Morretes, 29 de junho de 2021.

SEBASTIAO AROLLI JUNIOR

eito

Praca Rocha Pombo, 10, Centro — Fone (41) 3462-1266. CEP 83350-000. Morretes - Parana.
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MORRETES

PREFEITURA DA CIDADE

PROJETO DE LEI ORDINARIA N.© 2 2 6 5/ 2 O 2 1

"Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar,
proveniente de Superavit Financeiro, ao orcamento geral
do Municipio de Morretes na importincia de R$
28.400,08 (Vinte e oito mil, quatrocentos reais e oito
centavos), nos termos do disposto no art. 41, inciso I
¢/cart. 43, § 1, inciso I ambos da Lei Federal n.© 4.320
de 17.03.1964 e dd outras providéncias”.

Art. 10 — Esta lei autoriza o Poder Executivo a Abrir Crédito Adicional Suplementar
no Orgamento Geral do Municipio de Morretes, Estado do Parana, no valor de R$ 28.400,08

(Vinte e oito mil, quatrocentos reais e oito centavos) nas rubricas abaixo relacionadas:

07 — Secretaria de Saude

07.001 —Gabinete sec de Saude

07.001.10 — Saude

07.001.10.122 — Atencdo Basica

07.001.10.122.0160 — Atendimento Geral a Saude

07.001.10.122.0160.2050 — ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA DE SAUDE — NACIONAL - CORO-
NAVIRUS

3.3.90.39.00.00 - Outros Servigos de Terceiro - Pessoa Juridica

Fonte: 1029 — Outras Transferéncias Voluntarias Publicas - (COVID-19) ---==========mmmmmomm e
-R$28.400,08

B O U R$ 28.400,08

Artigo 29 - Os recursos para atender a abertura do crédito adicional suplementar
de que trata o artigo anterior € proveniente de Superavit Financeiro de exercicios anteriores, de
acordo com o Artigo 43, § 19, Inciso I, da Lei Federal n° 4.320/64.

ﬁz«f)
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MORRETES

PREFEITURA DA CIDADE

Art. 32 — O valor indicado como crédito adicional suplementar acima seré acresci-
do na programagcdo financeira e no cronograma de execucdo mensal de desembolso para o atual

exercicio financeiro.

Art. 40 — Com base nas alteracOes desta Lei, fica autorizada a compatibilizagao dos

planos orgamentarios PPA, LDO e LOA para o presente exercicio.

Art. 5° — A vigéncia do crédito autorizado, conforme o art. 1° sera de acordo com o
determina o § 20, do art. 167 da Constituicdo Federal de 1988.

Art. 6° — A presente Lei entrara em vigor na data de sua publicaco.

Pago Municipal Nhundiaquara Morretes, 29 de junho de 2021.

)
‘- "{ﬁlﬂ ROLLI JUNIOR
&Kith
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Palacio Marumbi, Morretes, 30 de junho de 2021.

Mem. Int. 047/2021 - GAB
Ref: Projeto de Lei 2.265/2021

Encaminha-se o Projeto de Lei n°® 2.265/2021 — Sumula: “Autoriza a abertura de
crédito adicional suplementar, proveniente de superavit financeiro, ao orgamento
geral do Municipio de Morretes na importancia de 28.400,08, nos termos do
disposto no art. 41, inciso | c/c art. 43, § 1°, inciso | ambos da Lei Federal n°® 4.320
de 17/03/1964 e da outras providéncias”, de iniciativa do Poder Executivo

Municipal, para a Diretoria Legislativa desta Casa para que proceda a:
— Instauragao e Abertura do respectivo Processo Legislativo (PL).

— Encaminhamento a Procuradoria da Casa para exarar parecer acerca da

legalidade do presente projeto.

Sem mais para o momento, desde ja agradego a ateng&o e empenho, aproveito o

ensejo para manifestar alta estima e distinta consideragao e apreco.

Atenciosamente,

SR. GIANLUCCA CANDIDO DE ROCCO.
DIRETOR LEGISLATIVO DA CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES.
NESTA.




CERTIDAO

Certifico para os devidos fins que na data de hoje autuei e instaurei o presente
Processo Legislativo sob o nimero 041/2021, que tem como objeto o Projeto de
Lei n® 2.265/2021 — Sumula: “Autoriza a abertura de crédito adicional
suplementar proveniente de superavit financeiro ao or¢camento geral do
Municipio de Morretes na importancia de R$ 28.400,08, nos termos do disposto
no art. 41, inciso | c/c art. 43, § 1°, inciso | ambos da Lei Federal n° 4.320 de

17/03/1964 e da outras providéncias”.

Era o que havia a ser certificado.

Palacio Marumbi, Morretes, 30 de junho de 2021.

\ occo
\ Diretor Legislativo




Palacio Marumbi, Morretes, 30 de junho de 2021.

Mem. Int 040/2021
Ref: Solicitagao de Parecer Juridico

Venho através do presente, encaminhar a Procuradoria o Projeto de Lei n°
2.265/2021 — SUMULA: “Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar, proveniente
de superavit financeiro, ao orgamento geral do Municipio de Morretes na importancia de R$
28.400,08, nos termos do disposto no art. 41, inciso | c/c art. 43, § 1°, inciso | ambos da Lei
Federal n° 4.320 de 17/03/1964 e da outras providéncias”, de iniciativa do Poder Executivo

Municipal, para analise e elaboragao de Parecer Juridico.

Sem mais para o momento, aproveito o ensejo para externar os sinceros votos

de estima, distinta consideragéo e apreco.

Atenciosamente,

[ RECEBIDC

ca Candi occo
Diretor Legislativo

EM: 30 |06 O

L DL et
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N

DRA. DANIELE DE LIMA ALVES SANCHES.
MD. PROCURADORA DA CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES.
NESTE PREDIO.




PARECER JURIDICO

PROJETO DE LEI N.° 2265/2021

AUTORIA: EXECUTIVO MUNICIPAL

Trata-se de Projeto de Lei elaborado pelo Chefe do Poder Executivo, Exmo. Sr. Pref.
Municipal, com o intuito de autorizar a abertura de crédito suplementar por superavit
financeiro do exercicio anterior ao orgamento geral do Municipio de Morretes na
importancia de R$28.400,08 (Vinte e oito mil, quatrocentos reais e oito centavos),
para fins de utilizagao de recursos na area da saude.

No que diz respeito a regularidade formal o projeto encontra-se adequado, tendo em
vista que trata de projeto de interesse do Poder Executivo, a quem cabe a iniciativa da
proposicdo obedecendo ao que dispde a Lei Organica. Ademais as matérias relativas
a crédito suplementar referem-se ao orgamento, que é de iniciativa privativa do chefe
do Poder Executivo federal, estadual e municipal, consoante previsdo do art. 165,
incisos |, Il e lll, da CF/88 e respectiva autorizagdo da Camara, na forma do que
dispée o art. 14, Ill da Lei Organica Municipal.

Conforme previsto na Lei n° 4.320/64, que “Estatui Normas Gerais de Direito
Financeiro para elaboracdo e controle dos orgamentos e balangos da Unido, dos
Estados, dos Municipios e do Distrito Federal.” e em seu artigo 41 prevé que:

Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

| - suplementares, os destinados a reforgo de dotagao
orgamentaria,

Il - especiais, os destinados a despesas para as quais ndo haja
dotagdo orgamentaria especifica;

Il - extraordindrios, os destinados a despesas urgentes e
imprevistas, em caso de guerra, COMOG&o intestina ou
calamidade publica.”

Pois bem, de acordo com a justificativa do presente projeto de lei, o Executivo afirma
sobre a necessidade da abertura do crédito suplementar para aplicagdo do recurso
que foi contemplado nos orgamentos de 2016 e 2018, mas que nao foram utilizados.

A apresentacao de justificativa € requisito legal que deve ser plenamente satisfeito
conforme dispde a LC n.° 101/2000 no art. 43:

A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da

existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e sera
precedida de exposigcéo justificativa.

De acordo com artigo 42 da mencionada lei federal, “Os créditos suplementares e
especiais serao autorizados por lei e abertos por decreto executivo.”

E ainda, a CF/88 em seu artigo 167 dispde:
Séo vedados:
V - a abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia

autorizagdo legislativa e sem indicagdo dos recursos
correspondentes;




A supracitada norma, em seu artigo 40, descreve que sdo créditos adicio
autorizacées de despesa ndo computadas ou insuficiente dotadas na Léi :
Orgcamento”, ou seja, a despesa ndo prevista ou que se mostrou maior do que a
inicialmente prevista.

Melhor esclarecendo o artigo 41, inciso | acima citado, o qual dispée que o crédito
suplementar é uma das modalidades de crédito adicional e destina-se ao reforco de
dotacado orcamentaria: (...) ou seja, nos casos em que ele se faz presente, houve
previsao da despesa no orgamento, mas no curso da execugao orgamentaria provou-
se que a referida previsdo seria insuficiente para realizar todas as despesas
necessarias.

Dai, portanto, a necessidade de aumentar o nivel das despesas e reforgar a previsao
(dotacdo) anteriormente aprovada. De modo diverso, tanto os créditos especiais
quanto os extraordinarios caracterizam-se pelo fato de as despesas que devem ser
autorizadas nao estarem, originalmente, computadas no orgamento.

A diferenca entre eles esta, novamente, na motivagdo da autorizagado da despesa: os
créditos especiais sdo destinados a atender quaisquer despesas para as quais nao
haja dotagdo orgamentaria, enquanto os créditos extraordinarios sao aqueles que
devem ser utilizados tdo somente para atender despesas urgentes e imprevistas,
decorrentes de guerra, comogéo interna ou calamidade publica. (...)(Piscitelli,
Tathiane. Direito Financeiro. 6. ed. Rio de Janeiro: Forense, Sao Paulo: METODO,
2018, p. 105).

Quanto aos dispositivos da Lei Complementar 101/2000 (Lei de Responsabilidade
Fiscal) o artigo 16 prevé:

“Art. 16. A criagdo, expansdo ou aperfeigoamento de agao
governamental que acarrete aumento da despesa sera
acompanhado de:

§ 1.2 Para os fins desta Lei Complementar, considera-se:

| - adequada com a lei orgamentéria anual, a despesa objeto de
dotagdo especifica e suficiente, ou que esteja abrangida por
crédito genérico, de forma que somadas todas as despesas da
mesma espécie, realizadas e a realizar, previstas no programa
de trabalho, ndo sejam ultrapassados os limites estabelecidos
para o exercicio;

Il - compativel com o plano plurianual e a lei de diretrizes
orgamentéarias, a despesa que se conforme com as diretrizes,
objetivos, prioridades e metas previstos nesses instrumentos e
né&o infrinja qualquer de suas disposigées.”

De acordo com o artigo 43 da Lei 4320/64, o Superavit Financeiro apurado no Balango
Patrimonial do exercicio anterior podera ser utilizado como fonte de recurso para a
abertura de créditos suplementares ou especiais.

Ja o paragrafo unico do artigo 8.° da Lei de Responsabilidade Fiscal-LRF rege que “os
recursos legalmente vinculados a finalidade especifica serao utilizados



exclusivamente para atender ao objeto de sua vinculagao, ainda que em e
diverso daquele em que ocorrer o ingresso”.

Além disso, o inciso | do artigo 50 da LRF determina que “a disponibilidade de caixa
constara de registro proprio, de modo que os recursos vinculados a 6rgao, fundo ou
despesa obrigatdria fiquem identificados e escriturados de forma individualizada”.

Dessa forma, por ocasido da apuragdo do Resultado Financeiro, deve-se levar em
conta a respectiva fonte de recurso. Caso se verifique que houve superavit financeiro
em determinada fonte, esse saldo podera ser utilizado como fonte para a abertura de
créditos suplementares ou especiais, nos termos da lei.

Portanto, observa-se que do ponto de vista da legislagdo orgamentaria, nao existe
vedagao quanto a adequabilidade técnica e orgamentaria da solicitacdo de abertura
do crédito pretendido, pois efetivamente encontra amparo legal na modalidade
especificada, de acordo com o inciso | do art. 43 da Lei Federal n.°4.320/64 (superavit
financeiro). Feita esta analise, observamos que além da adequagédo na legislagao
orgamentaria, ndo ha dbice para a solicitagédo de abertura do crédito pretendido.

No que refere ao conteudo redacional do Projeto, verifica-se que nao possui
inconformidades, ndo havendo portanto, necessidade de readequacgdes, observada a
LC n.° 95/1998.

Por fim, esta Procuradoria entende possivel o seguimento e aprovagdao do
presente Projeto de Lei para a utilizagdo do SUPERAVIT FINANCEIRO apurado em
Balango Patrimonial dos Exercicios anteriores para abertura do crédito adicional
pretendido, observadas as restrigées relativas aos recursos vinculados e respectivas
destinagdes de recursos.

Morretes, Palacio Marumbi, 01 de julho de 2021.
/,"‘., ,

‘ A A
./ / L\/\./w—' \>"f"“""‘v e {/ =~ "1_

DANIELE DE LIMA ALVES SANCHES
Procuradora da Camara Municipal de Morretes
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DO PARANA

TERMO DE RECEBIMENTO

Declaro que recebi o Projeto de Lei Ordinaria n® 2.266/2021 — Sumula: “Institui o

Conselho Municipal do Trabalho, Emprego e Renda e Fundo Municipal do

Trabalho no Municipio de Morretes e da outras providéncias” juntamente com
seu parecer juridico.

Palacio Marumbi, Morretes, 08 de julho de 2021.

“ ianlucca Candido de Rocco
AN Diretor Legislativo
7
VEREADOR - ASSINATURA DATA / HORARIO
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PROJETO DE LEI N° 2.265/2021

SUMULA: “AUTORIZA A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR,
PROVENIENTE DE SUPERAVIT FINANCEIRO AO ORGAMENTO GERAL DO
MUNICIPIO DE MORRETES NA IMPORTANCIA DE R$ 28.400,08 NOS TERMOS DO
DISPOSTO NO ART. 41, INCISO | C/C ART. 43, § 1°, INCISO | AMBOS DA LEI
FEDERAL N° 4.320 DE 17/03/1964 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

INICIATIVA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

A COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTIGA E REDAGAO.

Senhora Presidente,

Em atendimento aos Artigos 42 e 113 do Regimento Interno da Camara, estamos
encaminhando a Vossa Exceléncia o Projeto em epigrafe para parecer.

Caso demonstre interesse, Vossa Exceléncia podera reservar & sua propria
consideracéo o parecer sobre o objeto Projeto em comento (Art. 42, § 2° do
Regimento Interno).

Apés, voltem para apreciagéo.

Palacio Marumbi, Morretes, 08 de julho de 2021.

Pas eval Barba
residente

Excelentissima Senhora Vereadora Luciane Costa Coelho.
Presidente da Comissao de Constituigao, Justiga e Redagio.
Nesta Camara Municipal

Recebi o Projeto supra. Morretes, 12 de julho de 2021,

3 Presidgnte _
COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTICA E REDAGAO




COMISSAO DE CONSTITUICAOQ, JUSTICA E REDACAO

TERMO DE DESIGNACAO DE RELATOR

PROJETO DE LEI N° 2.265/2021

SUMULA: “AUTORIZA A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR,
PROVENIENTE DE SUPERAVIT FINANCEIRO AO ORGAMENTO GERAL DO
MUNICIPIO DE MORRETES NA IMPORTANCIA DE R$ 28.400,08 NOS TERMOS DO
DISPOSTO NO ART. 41, INCISO | C/C ART. 43, § 1°, INCISO | AMBOS DA LEI
FEDERAL N° 4.320 DE 17/03/1964 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

INICIATIVA — PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
Senhor Vereador,

Em ateng&o ao Art. 43 do Rl da Cémara, estou encaminhando o Projeto de Lei
em epigrafe para Vossa Exceléncia exarar Parecer. (§ 1° do Art. 43 do RI). Na
oportunidade informamos que conforme § 7° do Art. 43 do Rl o relator designado
tera prazo regimental de 04 (quatro) dias para apresentagdo do Parecer a fim
de ser discutido e apreciado pelos demais membros da Comisséo.

Palacio Marumbi, Morretes, 12 de julho de 2021.
Vereadora Luciane Costa Coelho
Presidente da Comissao

Recibo
Recebi o Projeto supracitado.

Palacio Marumbi, Morretes, /< de julho de 2021.

Vereador M

EXMO. SENHOR. [uc/4ve (osa (0elHO ) )
MD. MEMBRO DA COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTIGA E REDAGAO
CAMARA MUNICIPAL MORRETES




PROJETO DE LEI N° 2.265/2021

SUMULA: “AUTORIZA A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR,
PROVENIENTE DE SUPERAVIT FINANCEIRO AO ORGAMENTO GERAL DO
MUNICIPIO DE MORRETES NA IMPORTANCIA DE R$ 28.400,08 NOS TERMOS DO
DISPOSTO NO ART. 41, INCISO | C/C ART. 43, § 1°, INCISO | AMBOS DA LEI
FEDERAL N° 4.320 DE 17/03/1964 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

INICIATIVA — PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
A COMISSAO DE FINANGAS, ORGAMENTO E GESTAO.
Senhor Presidente,

Em atendimento aos Artigos 42 e 113 do Regimento Interno da Camara, estamos
encaminhando a Vossa Exceléncia o Projeto em epigrafe para parecer.

Caso demonstre interesse, Vossa Exceléncia podera reservar a sua propria
consideragdo o parecer sobre o objeto Projeto em comento (Art. 42, § 2° do
Regimento Interno).

Apos, voltem para apreciagéo.

Palacio Marumbi, Morretes, 08 de julho de 2021.

Presidente

Excelentissimo Senhor Vereador Joao Vitor Peluso da Silva.
Presidente da Comisséo de Finangas, Orgamento e Gestao.
Nesta Camara Municipal

Recebi o Projeto supra. Morretes, 12 iulho de 2021.

COMISSAO DE GCAMENTO E GESTAO



COMISSAO DE FINANCAS, ORCAMENTO E GESTAO

TERMO DE DESIGNACAO DE RELATOR

PROJETO DE LEI N° 2.265/2021

SUMULA: “AUTORIZA A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR,
PROVENIENTE DE SUPERAVIT FINANCEIRO AO ORGAMENTO GERAL DO
MUNICIPIO DE MORRETES NA IMPORTANCIA DE R$ 28.400,08 NOS TERMOS DO
DISPOSTO NO ART. 41, INCISO | C/C ART. 43, § 1°, INCISO | AMBOS DA LEI
FEDERAL N° 4.320 DE 17/03/1964 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

INICIATIVA — PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Senhor Vereador,

Em ateng&o ao Art. 43 do Rl da Camara, estou encaminhando o Projeto de Lei
em epigrafe para Vossa Exceléncia exarar Parecer. (§ 1° do Art. 43 do RI). Na
oportunidade informamos que conforme § 7° do Art. 43 do Rl o relator designado
tera prazo regimental de 04 (quatro) dias para apresentagao do Parecer a fim de
ser discutido e apreciado pelos demais membros da Comisséo.

Vereadgfgz}iiéo itor
fesi e da Comisséo

VC/ Recibo

Recebi o Projeto supracitado.

Vereador o

EXMO. SENHOR. 0 ) )
MD. MEMBRO DA'COMISSAO DE FINANGAS, ORGAMENTO E GESTAO

CAMARA MUNICIPAL MORRETES
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PROJETO DE LEI N° 2.265/2021

SUMULA: “AUTORIZA A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR,
PROVENIENTE DE SUPERAVIT FINANCEIRO AO ORGCAMENTO GERAL DO
MUNICIPIO DE MORRETES NA IMPORTANCIA DE R$ 28.400,08 NOS TERMOS DO
DISPOSTO NO ART. 41, INCISO | CIQ ART. 43, § 19, INpISO | AMBOS DA LEI
FEDERAL N° 4.320 DE 17/03/1964 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

INICIATIVA — PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

A COMISSAO DE EDUCAQAO, SAUDE E ASSUNTOS SOCIAIS.

Senhora Presidente,

Em atendimento aos Artigos 42 e 113 do Regimento Interno da Camara, estamos
encaminhando a Vossa Exceléncia o Projeto em epigrafe para parecer.

Caso demonstre interesse, Vossa Exceléncia podera reservar a sua propria
consideragdo o parecer sobre o objeto Projeto em comento (Art. 42, § 2° do
Regimento Interno).
Apos, voltem para apreciacéo.

Palacio Marumbi, Morretes, 08 de julho de 2021.

Pas eval Boyba
Presidente

Excelentissima Senhora Vereadora Marcela da Silva Elias.
Presidente da Comissao de Educagdo, Saude e Assuntos Sociais.
Nesta Camara Municipal

Recebi o Projeto supra. Morretes, 13 de julho de 2021.

N N
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COMISSAO DE EDUCAGCAOQ, SAUDE E ASSUNTOS SOCIAIS




COMISSAO DE EDUCACAO, SAUDE E ASSUNTOS SOCIAIS

TERMO DE DESIGNACAO DE RELATOR

PROJETO DE LEI N° 2.265/2021

SUMULA: “AUTORIZA A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR,
PROVENIENTE DE SUPERAVIT FINANCEIRO AO ORGAMENTO GERAL DO
MUNICiPIO DE MORRETES NA IMPORTANCIA DE R$ 28.400,08 NOS TERMOS DO
DISPOSTO NO ART. 41, INCISO | C/C ART. 43, § 1°, INCISO | AMBOS DA LEI
FEDERAL N° 4.320 DE 17/03/1964 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

INICIATIVA — PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Senhor Vereador,

Em ateng&o ao Art. 43 do RI da Cédmara, estou encaminhando o Projeto de Lei
em epigrafe para Vossa Exceléncia exarar Parecer. (§ 1° do Art. 43 do RI). Na
oportunidade informamos que conforme § 7° do Art. 43 do Rl o relator designado
tera prazo regimental de 04 (quatro) dias para apresentacdo do Parecer a fim de
ser discutido e apreciado pelos demais membros da Comissao.

Palacio Marumbi, Morretes, 13 de julho de 2021.

)

\»; v\f)\(i; {\ N ,"»’» .7 .
Vereadora Marcela da Silva Elias
Presidente da Comissao

Recibo
Recebi o Projeto supracitado.

Palacio Marumbi, Morretes, {3 de julho de 2021.
Vereador Mm% oot

EXMO. SENHOR. /5] [lues oA Silvl——
MD. MEMBRO DA COMISSAO DE EDUCAGAO, SAUDE E ASSUNTOS SOCIAIS
CAMARA MUNICIPAL MORRETES




PARECER DA COMISSAO DE: CONSTITUIGAO, JUSTIGA E REDACAO

PROJETO DE LEI N° 2265/2021

SUMULA: "Autoriza a abertura de Crédito adicional Suplementar, proveniente
de Superavit Financeiro, ao orgamento geral do Municipio de Morretes na
importancia de R$ 28.400,08 (Vinte e oito mil, quatrocentos reais e oito
centavos), nos termos do dispositivo no art. 41, inciso | c/c art.43, § 1, inciso |
ambos da Lei Federal n.° 4.320 de 17.03.1964 e da outras providéncias”.

Relatério

Na data de 30/06/2021, foi protocolado neste Legislativo o Projeto de Lei n°
2265/2021, que trata da abertura de crédito adicional suplementar proveniente
de Superavit Financeiro ao orgamento geral do Municipio de Morretes.
Posteriormente no dia 08/07/2021, o Presidente desta Casa encaminhou o
mesmo a esta comissdo, e por fim na data de 12/07/2021 a Presidente da
Comisséao Vereadora Luciane Costa Coelho designou a si mesma para relatoria
do presente Projeto.

Analise
Analisando o Projeto de Lei n° 2265/2021, baseando-se no parecer juridico
exarado pela Procuradoria desta Casa de Leis, entende-se possivel o
seguimento e aprovacao do presente Projeto de Lei em razdo de nao existirem
Obices juridico-legais, e por atender as normas constitucionais, gramaticais e
l6gicas. Portanto esta relatora, exara parecer FAVORAVEL.

E o Parecer.

Palacio Marumbi, Sala das Comissoes, 20 de julho de 2021

Luciane Costa Coelho
Relatora
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PARECER DA COMISSAO DE:
Financas, Orcamento e Gestao

PROJETO DE LEI N.° 2265/2021

SUMULA: “Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar por superavit financeiro
do exercicio anterior ao orgamento geral do Municipio de Morretes na importancia de R$
28.400,08 (Vinte e oito mil, quatrocentos reais e oito centavos), nos termos do disposto
no art. 41, inciso Il c/c art. 43 § 1, inciso lll ambos da Lei Federal n° 4.320 de 17.03.1964
e da outras providéncias.”

Relatoério

No dia 12 de julho de 2021, foi encaminhado a esta Comissao o Projeto de lei n°
2265/2021 elaborado pelo poder Executivo, que dispde sobre abertura de credito
suplementar para a Secretaria de Saude.

Analise
O objetivo do projeto de Lei 2265 é de acrescentar ao orgamento da Saude recursos
provenientes de receita de 2016 e 2018, considerando a atual situacdo mundial de
pandemia, &€ muito importante que seja alocado mais recursos para a Secretaria de
Saude.
Considerando que o parecer exarado pela procuradoria desta casa entende possivel 0

seguimento e a aprovagao do projeto, este relator também nao vé ébices que impegam
a sua aprovagao, portanto tem posicionamento FAVORAVEL a sua aprovagao.

Palacio Marumbi, Sala das Comissoes, 19 de julho de 2021.

”

”




Camara Municipal de Morretes
ESTADO DO PARANA

PARECER DA COMISSAO DE: EDUCAGAO, SAUDE E ASSUNTOS
SOCIAIS
PROJETO DE LEI N° 2265/2021

SUMULA “Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar, proveniente
de Superavit Financeiro, ao orgamento geral do Municipio de Morretes na

importancia de 28.400,08 (vinte e oito mil, quatrocentos reais e oito centavos)”..

Relatorio
Na data de 29 de Junho de 2021 o Projeto de Lei foi protocolado na casa,
posteriormente no dia 30 de Junho o mesmo foi encaminhado a esta comissao,
por fim na data do dia 12 de Julho a Presidenta desta comiss&o, Vereadora

Marcela da Silva Elias, designou o Vereador Isael Alves da Silva relator
Analise

Em andlise ao Projeto de Lei 2265/2021, considerando o parecer da

procuradoria da casa, este vereador, designado relator entende que o mesmo

nao possui Obices para apreciagdo e tem posicionamento FAVORAVEL ao

prosseguimento do projeto em questao.

Palacio Marumbi, Sala das Comissoes, 20 de Julho de 2021

r\\ \\\‘ .
Isael A\?s da Silva e AP ,\X .

Retator

_Rua Conselheiro Sinimbd, !

. Fone/Fax: (41) 3462-13
CEP 83350-000 - Morretes - Paral
www.morretes.pr.leg.
camara@morretes.pr.leg.



REQUERIMENTON® 0 06 4/2021

DE REGIME DE URGENCIA PARA VOTAGAO EM PLENARIO

Os Vereadores abaixo assinados diante do disposto no inciso Ill do § 1° do artigo
148 do Regimento Interno apresentam ao Plenario da Camara para apreciagao o
presente Requerimento para que seja aplicado o regime de urgéncia para a
discussao e deliberacdo UNICA dos Projetos de Lei n® 2.264 e 2.265/2021.

JUSTIFICATIVA

A Solicitagdo de Regime de Urgéncia se faz necessaria, uma vez que se
houvessem trés apreciagdes como praxe, resultaria em prejuizo & Municipalidade
e ao interesse publico tutelado no mérito dos Projetos que tratam de abertura de

créditos ao orcamento do Municipio para despesas referente a Secretaria de
Saude, que sdo de suma importancia.

Nestes Termos, Pedem Deferimento.

Palacio Marumbi, Morretes, 21 de julho de 2021.
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TERMO DE INSERCAO DE PAUTA { -~

(X) Projeto de Lei Ordinaria n°® 2.265/2021 ( ) Projeto de Emenda a Lei Orgénica n°
( ) Projeto de Lei Complementar n° ( ) Projeto de Decreto Legislativo n°

( ) Projeto de Resolugao n°

Pareceres
(x) Comissodes (x) (x) (x) Prazo
Favoravel | Contrério vencido
X Comisséao de Constituigdo, Justica e X
Redacao
X Comissao de Finangas, Orcamento X
e Gestao
Comissao de Obras, Desenvolvimento e
Servigos Publicos
Legislacao Participativa, Fiscalizagao e
Controle
X Comissao de Educacgao, Salude e Assuntos X
Sociais

Nesta data, 21/07/2021, a Diretoria Legislativa concluiu o Processo Legislativo n® 041/2021 a
Presidéncia para analise e inclus&o em pauta

OBS: A matéria esta acompanhada de Requerimento de Urgéncia? ( X ) Sim ( ) Nio
A matéria possui Propostas de Emendas? ( )Sim (X)Nao

PR « T ”7

oY >

= - —
f"“‘"‘" GTanlucca Candido de Rocco
| Diretor Legislativo
‘

Concluo pela regularidade dd‘R(oceéso Legislativo e autorizo a

S

Q(lncluséo em pauta. Apreciagdo unica: 2|03 204
( ) Devolugao 12 votacao: [
( ) Arquivamento 23 votagdo: [/ |/

() Providéncias Juridicas

3% votagdo: / /

eimeval
Presidente



“Autoriza a abertura de Crédito Adicional Su-
plementar, proveniente de Superavit Financei-
ro, ao orcamento geral do Municipio de Morre-
tes na importancia de R$ 28.400,08 (Vinte e oi-
to mil, quatrocentos reais e oito centavos), nos
termos do disposto no art. 41, inciso | c/c art.
43, § 1, inciso | ambos da Lei Federal n.° 4.320
de 17.03.1964 e da outras providéncias”.

(Origem Projeto de Lei n° 2.265/2021 — Iniciativa do Poder Executivo Municipal - Prefeito

Sebastido Brindarolli Junior).
A Camara Municipal de Morretes — Parana aprovou o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° Esta lei autoriza o Poder Executivo a Abrir Crédito Adicional Suplementar no Or-
camento Geral do Municipio de Morretes, Estado do Parana, no valor de R$ 28.400,08

(Vinte e oito mil, quatrocentos reais e oito centavos) nas rubricas abaixo relacionadas:

07 — Secretaria de Saude

07.001 —Gabinete sec de Saude

07.001.10 — Saude

07.001.10.122 — Atencgéao Basica

07.001.10.122.0160 — Atendimento Geral a Saude

07.001.10.122.0160.2050 — ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA DE SAUDE — NACI-
ONAL - CORONAVIRUS

3.3.90.39.00.00 — QOutros Servigos de Terceiro - Pessoa Juridica

Fonte: 1029 — Outras Transferéncias Voluntarias Publicas - (COVID-19) ------ R$28.400,08

T T AL o5 crsavsir rovssmeswesmuman e cuws cxws e siismine. aoncomnns nans sind 448 BE1R 4005 2635 KEh FERA HEFa B35 £0¥0 SERTRS R$ 28.400,08

Art. 2° Os recursos para atender a abertura do Crédito Adicional Suplementar de que

trata o artigo anterior, &€ proveniente de excesso de arrecadagéo, de acordo com o inciso




mara Municipal ¢
ESTADO DO PARAN

g T
I, do art. 43, da Lei Federal n°. 4.320, de 17 de margo de 1964, no demonstrativo abai |
relacionados:

Art. 3° O valor indicado como crédito adicional especial acima sera acrescido na progra-

macéo financeira e no cronograma de execugdo mensal de desembolso para o atual
exercicio financeiro.

Art. 4° Com base nas alteracdes desta Lei, fica autorizada a compatibilizagéo dos planos
orcamentarios PPA, LDO e LOA para o presente exercicio.

Art. 5° A vigéncia do crédito autorizado, conforme o art. 1° sera de acordo com o deter-
mina o § 2°, do art. 167 da Constituicao Federal de 1988.

Art. 6° A presente Lei entrard em vigor na data de sua publicagéo.

Palacio Marumbi, Cdmara Municipal, Morretes, 21 de julho de 2021.

Pa imeval

Presidente

orba




Oficio n° 103/2021
Assunto: Encaminhamento de Atos do Poder Legislativo Municipal.

Senhor Prefeito,

Pelo presente, venho diante de Vossa Exceléncia, conforme previsao
legal, encaminhar as Indicagdes n° 312 a 31 9/2021 de iniciativa dos Vereadores desta Casa

e apresentadas na 222 Sessé&o Ordinéria ocorrida na data de 21 de julho do corrente ano.

Encaminhamos também, para atendimento de Vossa Exceléncia no
prazo legal estipulado pela Lei Organica do Municipio os Requerimentos n° 062, 065 e
066/2021, aprovados pelo Plenario da Camara na mesma Sessao Ordinaria.

Por fim, encaminhamos para sangéo da Municipalidade os Projetos de
Lei Ordinaria n® 2.264 e 2.265/2021, todos aprovados Sess3o supracitada.

Assim, na oportunidade externamos Nossos votos de estima, distinta

consideragao e apreco.

Atenciosamente,

Y oL o8 oes) |

o 13 MRS SN T

EXMO. SR. SEBASTIAO BRINDAROLLI JUNIOR

MD. PREFEITO MUNICIPAL DE MORRETES.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES.
MORRETES - PARANA.



Prefeitura Municipal de Morretes
ESTADO DO PARANA

Oficio n® 416/2021 — GAB.
Morretes, 22 de julho de 2021

Exmo. Sr.
Vereador Pastor Deimeval Borba
Presidente da Cadmara Municipal de Morretes

Morretes - PR

Senhor Presidente,

Vimos respeitosamente, por meio deste, encaminhar a Vossa Exceléncia as
respostas das Proposi¢es abaixo relacionadas:

- Requerimento n° 0049/2021, de autoria do Vereador Airton Tomazi

Copia do Memorando n° 190/2021, da Secretaria de Educacado e Esporte e
demais documentos que integram o assunto.

- Requerimento n° 0050/2021, de autoria do Vereador Pastor Deimeval
Borba

Copia do Oficio n° 338/2021 — GAB., ePROTOCOLO 17.897.404-1.

- Requerimento n° 0055/2021, de autoria dos Vereadores Pastor Deimeval
Borba e Airton Tomazi

Copia do Memorando Interno n° 095, da Secretaria de Infraestrutura,
acompanhado da Autorizagdo Ambiental n® 53909, do Instituto Ambiental do Parana.

- Indicagdo n° 0289/2021, de autoria dos Vereadores Mauro Cardoso de
Pontes e Julio Cesar Cassilha

Encaminhamos oficios aos estabelecimentos bancarios instalados no municipio
a respeito da instalacao de Terminal Bancério 24 H, porém somente a Caixa Econdmica
Federal respondeu.

Assim sendo, encaminhamos cépia do Oficio n® 222/2021 — GAB., acompanhado
do espelho da conversa realizada através de e-mail.

Finalizando, anexamos as Leis Municipais n°® 637/2021, 638/2021 e 639/2021,
para serem arquivadas nessa egrégia Casa de Leis.

Atenciosamente,

Sebastiao;

PAGO MUNICIPAL NHUNDIAQUARA

Praga Rocha Pombo, 10 - Centro - Fone/Fax: (41) 3462-1266 - CEP 83350-000 - Morretes - Parana - CNPJ 76.022.490/0001-99
Site: www.morretes.pr.gov.br - E-mail: gabinete@morretes.pr.gov.br



Prefeitura Municipal de Morretes
ESTADO DO PARANA

LEI MUNICIPAL N° 638 DE 23 DE JULHO DE 2021

"Autoriza a abertura de Credito Adicional Suplementar,
proveniente de Superévit Financeiro, ao orgamento geral
do Municipio de Morretes na importincia de R$
28.900,08 (Vinte e oito mil, quatrocentos reais e ofto
centavos), nos termos do disposto no art. 41, inciso I
¢/c art. 43, § 1, inciso I ambos da Lei Federal n.° 4.320
de 17.03.1964 e dd outras providéncias”,

(Origem Projeto de Lei n® 2.265/2021 - Iniciativa do Poder Executivo Municipal — Prefeito Sebastido
Brindarolli Junior).

A Camara Municipal de Morretes, Estado do Parana, APROVOU e eu, PREFEITO, no uso
de minhas atribui¢cées legais, com fulcro disposto no artigo 69, inciso IV da Lei Orgéanica
Municipal, SANCIONO a seguinte LEI

Art. 1° — Esta lei autoriza o Poder Executivo a Abrir Crédito Adicional Suplementar
no Orcamento Geral do Municipio de Morretes, Estado do Parana, no valor de R$ 28.400,08

(Vinte e oito mil, quatrocentos reais e oito centavos) nas rubricas abaixo relacionadas:

07 - Secretaria de Saude

07.001 -Gabinete sec de Salde

07.001.10 ~ Salde

07.001.10.122 — Atengé&o Baésica

07.001.10.122.0160 — Atendimento Geral a Saude

07.001.10.122.0160.2050 — ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA DE SAUDE — NACIONAL - CORO-

NAVIRUS

3.3.90.39.00.00 - Outros Servigos de Terceiro - Pessoa Juridica

Fonte: 1029 — Outras Transferéncias Voluntarias Publicas - (COVID-19) -=----==---=--- R$28.400,08
L O 2 - S TR PR R$ 28.400,08
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Praga Rocha Pombo, 10 - Centro - Fone/Fax: (41) 3462-1266 - CEP 83350-000 - Morretes - Parana - CNPJ 76.022.490/0001-99
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Prefeitura Municipal de Morretes
ESTADO DO PARANA

Art. 20 - Os recursos para atender a abertura do crédito adicional suplementar de
que trata o artigo anterior é proveniente de Superavit Financeiro de exercicios anteriores, de acor-
do com o Artigo 43, § 1°, Inciso I, da Lei Federal n® 4.320/64.

Art. 30 — O valor indicado como crédito adicional suplementar acima sera acresci-
do na programagdo financeira e no cronograma de execucao mensal de desembolso para o atual

exercicio financeiro.

Art. 49 — Com base nas alteracOes desta Lei, fica autorizada a compatibilizagdo dos

planos orcamentarios PPA, LDO e LOA para o presente exercicio.

Art. 5° — A vigéncia do crédito autorizado, conforme o art. 19 sera de acordo com 0
determina o § 29, do art. 167 da Constituigao Federal de 1988.

Art. 6° — A presente Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo.

Paco Municipal Nhundiaquara Morretes, 23 de julho de 2021.

2de2
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ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
LEI MUNICIPAL N° 638 DE 23 DE JULHO DE 2021

“Autoriza a abertura de Crédito Adicional
Suplementar,  proveniente  de  Superavit
Financeiro, ao or¢amento geral do Municipio
de Morretes na importincia de RS 28.400,08
(Vinte e oito mil, quatrocentos reais e oito
centavos), nos termos do disposto no art. 41,
inciso I ¢/c art. 43, § 1, inciso I ambos da Lei
Federal n.” 4.320 de 17.03.1964 e dad outras
providéncias”.

(Origem Projeto de Lei n® 2.265/2021 — Iniciativa do Poder
Executivo Municipal — Prefeito Sebastido Brindarolli Junior).

A Camara Municipal de Morretes, Estado do Parana,
APROVOU e eu, PREFEITO, no uso de minhas atribui¢des
legais, com fulcro disposto no artigo 69, inciso IV da Lei
Organica Municipal, SANCIONO a seguinte LEI:

Art. 1° — Esta lei autoriza o Poder Executivo a Abrir Crédito
Adicional Suplementar no Or¢amento Geral do Municipio de
Morretes, Estado do Parana, no valor de R$ 28.400,08 (Vinte e
oito mil, quatrocentos reais e oito centavos) nas rubricas
abaixo relacionadas:

07 — Secretaria de Satude

07.001 —Gabinete sec de Saude

07.001.10 — Saude

07.001.10.122 — Atencao Basica
07.001.10.122.0160 — Atendimento Geral a Saude

07.001.10.122.0160.2050 — ENFRENTAMENTO DA
EMERGENCIA DE SAUDE - NACIONAL -
CORONAVIRUS

3.3.90.39.00.00 — Outros Servigos de Terceiro - Pessoa Juridica
Fonte: 1029 — Outras Transferéncias Voluntarias Publicas -
(COVID-19) =-m=emmmmmmeeee R$28.400,08

TOTAL s esswnesss R$ 28.400,08

Art. 2° - Os recursos para atender a abertura do crédito
adicional suplementar de que trata o artigo anterior ¢é
proveniente de Superavit Financeiro de exercicios anteriores,
de acordo com o Artigo 43, § 1°, Inciso I, da Lei Federal n°
4.320/64.

Art. 3° — O valor indicado como crédito adicional suplementar
acima serd acrescido na programagdo financeira ¢ no
cronograma de execugdo mensal de desembolso para o atual
exercicio financeiro.

Art. 4° — Com base nas alteragdes desta Lei, fica autorizada a
compatibilizagdo dos planos or¢amentarios PPA, LDO e LOA
para o presente exercicio.

Art. 5° — A vigéncia do crédito autorizado, conforme o art. 1°
sera de acordo com o determina o § 2° do art. 167 da
Constitui¢ao Federal de 1988.

Art. 6° — A presente Lei entrard em vigor na data de sua
publicagdo.

Pago Municipal Nhundiaquara Morretes, 23 de julho de 2021.

SEBASTIA0 BRINDAROLLI JUNIOR
Prefeito
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CERTIDAO

Certifico para os devidos fins que o Projeto de Lei n° 2.265/2021 foi aprovado na
- 222 Sessdo Ordinaria de 2021, posteriormente foi devidamente sancionado
tornando-se a Lei Municipal n® 638 de 23 de julho de 2021.

Portanto, dou por encerrado o Processo Legislativo n°® 041/2021 e procedo o

arquivamento do mesmo.

Palacio Marumbi, Morretes, 27 de julho de 2021.
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ianlucca Candido de Rocco
Diretor Legislativo
Portaria n° 004/2021




